
D.D.G. _______ 
 

Repubblica Italiana 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 
AREA 2 

 
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

s.m.i; 

Visto la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”; 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025; 

Vista la Delibera di Giunta n. 106 del 01 marzo 2023 (Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-

2025. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale unitamente al 

prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa, ed il Piano degli indicatori; 

Visto l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

Visto l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i. con cui è stato istituito l'“Ufficio per l'attività di 

coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni 

regionali ” (nel seguito denominato “ARIT”) con le competenze di cui al predetto art. 56; 

Visto l'art. 7, comma 3, della legge regionale 11/08/2017, n. 15, che pone l'“Ufficio per l'attività di coordinamento dei 

sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali” come 

equivalente alle strutture previste dalla tabella A di cui alla L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 

Visto il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma dell’Autorità 

Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

Visto il D.P. Reg. n. 432 del 13/02/2023 con il quale è preposto quale Dirigente Generale dell’Autorità Regionale per 

l'Innovazione Tecnologica (ARIT) la Dott.ssa Vitalba Vaccaro; 

Visto il decreto legislativo n. 36/2023 s.m.i. «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

Visto l’art. 15 “Responsabile Unico del progetto (RUP)” del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.A. n. 27 del 23/06/2022 dell’Assessore dell’Economia, con il quale è stato adottato il Piano Triennale della 

Transizione Digitale dell’Amministrazione Regionale 2021-2023 e il Piano Annuale 2021, già approvato con Deliberazione 

della Giunta regionale n. 99/2022, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti l’8 giugno 2022 al n. 5; 

Considerato che l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale, in qualità di Soggetto attuatore dell’Investimento 1.5 

Cybersecurity Missione M1, Componente 1, del PNRR a titolarità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

antonino.desimone
Font monospazio
350



 

\\172.28.112.18\arit\CONSEGNATARIO\5 DETERMINA A CONTRARRE 2023\28.23 PROGETTO CYBERSECURITY 25_09_2023\DECRETO NOMINA RUP.docx 

 

per la trasformazione digitale (di seguito anche “DTD”), promuove l’attuazione di investimenti finalizzati al rafforzamento 

delle capacità tecniche nazionali in materia di prevenzione e risoluzione degli incidenti cyber, finanziati dall’Unione 

Europea – Fondo Next Generation EU; 

Considerata la necessità di supportare la Pubblica Amministrazione nel processo di potenziamento della cyber resilienza al 

fine di migliorare la protezione dei dati dei cittadini e servizi loro offerti; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione Europea in data 30 

aprile 2021 ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 

Visto l’avviso pubblico dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale n. 6/2023 a sportello per la presentazione di proposte 

di interventi volti all’attivazione e al potenziamento di CSIRT Regionali per il rafforzamento delle capacità di prevenzione, 

gestione e risposta degli incidenti informatici a valere sul PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 

“Cybersecurity” con scadenza 25/09/2023; 

Visto che l’Avviso ha lo scopo di individuare, mediante procedura a sportello, proposte progettuali finalizzate 

all’attivazione o al potenziamento di Computer Security Incident Response Team (CSIRT), da costituirsi o già costituiti 

presso le Regioni, deputati alla prevenzione e alla mitigazione del rischio cyber mediante attività di supporto alla gestione 

delle vulnerabilità, alla condivisione di informazioni e della situational awareness, al monitoraggio del livello di protezione 

e al rilevamento, analisi e risposta degli incidenti di sicurezza informatica; 

Vista la proposta progettuale di Sicilia Digitale inviata  all’agenzia per la cybersicurezza nazionale  con PEC di ARIT  il 

25-9-2023; 

Vista la nota   dell’Agenzia per la cybersicurezza Nazionale  del 30-11-2023 assunta al protocollo ARIT n. 8727del 4-12-

2023   con cui  è notificata la determina prot. 30967 del 30-11-2023  recante l’approvazione della graduatoria definitiva a 

valere sull’avviso n. 6/2023  comprensiva dei suoi allegati; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023, del Funzionario Direttivo in servizio presso 

l’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica (ARIT), Cristian Siragusa , in possesso dei requisiti di cui all’allegato 

I.2 di cui al medesimo Decreto Legislativo e di competenze professionali adeguate, quale Responsabile unico del progetto; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) deve astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 

tali situazioni, anche potenziali, secondo il disposto dell'art. 6 della legge regionale del 21 maggio 2019, n. 7 e altresì in 

ossequio a quanto disposto dall’art. 16 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 altresì in ossequio alle prescrizioni di cui al Codice di 

comportamento dei dipendenti della Regione Sicilia e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 

10”; 

Verificato che il Funzionario Direttivo in servizio presso l’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica (ARIT), 

Cristian Siragusa è in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 e di competenze professionali 

richieste per lo svolgimento dell’incarico di RUP; 

Ritenuto di poter nominare il Funzionario Direttivo Cristian Siragusa in servizio presso l’Autorità Regionale per 

l’Innovazione Tecnologica (ARIT), quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii., per la realizzazione dell’ intervento di che trattasi; 

Visto il CUP G79B23000220006; 

DECRETA 

 

ART. 1 - Le argomentazioni e le motivazioni sopra indicate, in conformità alle leggi, regolamenti e linee guida nazionali e 

comunitarie vigenti, che si intendono integralmente richiamate, costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 



 

\\172.28.112.18\arit\CONSEGNATARIO\5 DETERMINA A CONTRARRE 2023\28.23 PROGETTO CYBERSECURITY 25_09_2023\DECRETO NOMINA RUP.docx 

 

ART. 2 - Il Funzionario Direttivo Cristian Siragusa  in servizio presso l’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

(ARIT), è nominato Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per la 

realizzazione dell’intervento denominato “CSIRT SICILIA”. 

ART. 3 – Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) deve astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando tali 

situazioni, anche potenziali, secondo il disposto dell'art. 6 della legge regionale del 21 maggio 2019, n. 7 e altresì in 

ossequio a quanto disposto dall’art. 16 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 

ART. 4 - Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso al 

responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68, 

della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii.. 

 

Palermo, lì 

 

Il Funzionario Direttivo 

Giuseppe Leone 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Vitalba Vaccaro 

 

antonino.desimone
Font monospazio
21/12/2023


		2023-12-21T18:39:20+0100
	GIUSEPPE LEONE


		2023-12-21T19:29:25+0100
	Vitalba Vaccaro




